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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá vztahem mezi volností ve výchově

a psychickou odolností předškolních dětí.

Teoretická část začíná uvedením do problematiky a definováními základních

pojmů. Následuje kapitola o psychické odolnosti. Přibližujeme v ní teoretické koncepce

psychické odolnosti, dosavadní výzkumy i jednotlivé vlastnosti, jež bývají spojovány

s odolností.

V druhé kapitole se věnujeme konceptu vlastní vnímané účinnosti (self-efficacy)

Alberta Bandury. Tento koncept v sobě spojuje mnohé z prvků, jež jsou popsány

v předchozí části, a je také dobře využitelný ve výchovné praxi. Tvoří teoretický rámec

této práce.

Třetí kapitola pojednává o vybraných tématech výchovy jako jsou nároky

ve výchově, výchovné styly, trendy ve výchově a volnost ve výchově. Zaměřuje se

na možnosti kultivace vlastní vnímané účinnosti a tím i odolnosti prostřednictvím

výchovného působení.

Empirická část za pomoci kvantitativních i kvalitativních metod mapuje prostředí

mateřské školy z hlediska rozvíjení psychické odolnosti. Cílem je zjistit, jaké možnosti

zvyšování self-efficacy poskytuje mateřská škola oproti rodinnému prostředí. Zajímá nás

míra volnosti, kterou dopřávají dětem na jedné straně učitelé v mateřské škole a na druhé

straně rodiče.

4

Abstract

The purpose of this thesis is to investigate the influence of liberty in upbringing

on self-efficacy and resilience at preschool children.

The theoretical part introduces the general grounds of the theme - resilience.

Basic terms are also defined. The following chapter (chapter one) presents selected

theoretical concepts of resilience, actual researches and related characteristics of

personality.

The second chapter exposes the concept of self-efficacy created by Albert

Bandura. In this construct some of the elements presented in the previous chapter are

associated. It is also well applicable to upbringing practices. The concept of self-efficacy

has been chosen to serve as a theoretical framework of this paper.

Third chapter deals with selected topics of upbringing such as demands, styles,

trends and liberty in upbringing. It is focused on how various upbringing actions can raise

the self-efficacy and resilience.

The empirical part maps over the background in kindergartens by means of both

quantitative and qualitative research. The aim is to define which opportunities of

increasing self-efficacy are provided in kindergartens, in comparison to the family milieu.

We are interested in degree of liberty given in kindergartens and in families.
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ÚVOD

Výchova dětí je tématem, které je v centru pozornosti mnoha vědeckých disciplín

i široké veřejnosti. Měnící se styl života nás neustále nutí přehodnocovat nejen

prostředky výchovy, ale i samotné cíle. Jak máme vychovávat děti tak, aby byly

připravené na život? Jsou metody, které známe z původních rodin, ještě aktuální?

Svět, ve kterém žijeme, je velmi dynamický, měnící se, někdy nepředvídatelný,

zahlcuje nás množstvím informací. Aby člověk v tomto světě obstál a úspěšně se

adaptoval, musí být vybaven schopností odolávat tlakům prostředí. Můžeme již v dětství

rozvoj této odolnosti podpořit? Jakými výchovnými prostředky?

To jsou otázky, které mě napadají, když si představím, že bych jednou ráda měla

děti a byla zodpovědným rodičem. Ze všech stran padají rady, jak se co má ve výchově

dělat, a není jednoduché vybrat si to podstatné.

Přirozeně vzpomínám i na vlastní zkušenosti z dětství a jejich vliv na to, kým

dnes jsem. Zamýšlím se nad tím, jaká výchovná „poselství“ jsem vstřebala v původní

rodině, a snažím se na ně pohlížet s odstupem.

Schopnost vyrovnávat se s náročnými situacemi vnímám jako velmi hodnotnou až

nezbytnou „výbavu pro život“. Problematika psychické odolnosti je mi osobně blízká,

a proto jsem si ji vybrala jako téma své diplomové práce.

Předpoklady k odolnosti se výrazně formují v prvních letech života. Předškolní

věk je obdobím, kdy se dětem stále více otvírá svět. Pro některé začíná být kromě rodiny

důležitým činitelem v procesu socializace i instituce mateřské školy.

Prostředí mateřské školy, tolik odlišné od rodinného, představuje pro dítě nový

zdroj zkušeností. V jakých situacích se dítě ocitne a jakou zkušenost získá, je do určité

míry závislé na přístupu vychovatelů. Mohou různě strukturovat program ve školce,

poskytovat různou škálu činností, nechávat při nich různý stupeň volnosti.
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V této práci vycházíme z toho, že právě výchovné působení rodičů a učitelů může

podstatným způsobem ovlivnit, ať už pozitivně nebo negativně, formování psychické

odolnosti u dítěte.

Zabýváme se volností ve výchově jako jedním z výchovných prostředků, které

mohou mít vliv na rozvoj psychické odolnosti u dětí. Z oblasti výchovného působení se

tedy zaměřujeme pouze na míru volnosti.

Cílem této práce je orientačně zmapovat, v jakém vztahu je míra volnosti ve

výchově k rozvoji psychické odolnosti dítěte. Zajímají nás především podmínky

a možnosti jejího rozvoje v prostředí mateřské školy.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Uvedení do problematiky

1.1 Definice psychické odolnosti

Nejobecněji se dá psychická odolnost definovat jako „kapacita odolávat a čelit

požadavkům prostředí“ (Newman, 2002 dle Kebza, 2008, s. 10).

Místo termínu odolnost požívají někteří autoři termín resilience (Kebza, 2008,

s. 1). U jiných autorů je ale termín resilience rezervován pro určitý konkrétní typ

nezdolnosti – pružnost, elastičnost, nezlomnost (Křivohlavý, 2004, s. 71; 252).

Odolnost člověka se odvíjí od určitých charakteristik jeho osobnosti, jež závisí

na vrozených dispozicích i působení vnějšího prostředí. Již mnoho teorií se zabývalo

právě tím, o jaké rysy nebo jejich kombinaci se jedná.

Můžeme také mluvit o jedné komplexní dispozici: „psychická odolnost –

resilience je multifaktoriálně podmíněný jev, charakterizovatelný ve smyslu komplexní

dispozice, jež umožňuje člověku rozvíjet se, vyzrávat a rozvíjet kompetence

v nepříznivých životních podmínkách“ (Gordon, 1995; Gordon, Coscarelli, 1996 dle

Kebza, Šolcová, 2008, s. 2).

Podobně Mastenová definuje resilienci jako „proces, schopnost i výsledek

úspěšné adaptace člověka, vzdor nepříznivým či ohrožujícím podmínkám. Vyskytuje se

v trojí podobě: a) dobrý vývojový výsledek v případě vysoce „rizikových“ dětí, b)

zachovaná kompetence u dětí ve stresových situacích, c) uzdravení z psychického

traumatu“ (Matějček, Dytrych, 1998, s. 101).

O odolnosti se často mluví právě v souvislosti s nepříznivými okolnostmi a jejich
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zvládáním1 či překonáním. Pokud se jedná o extrémní zátěž, většinou se užívá výraz

nezdolnost. E. J. Anthony mluví o nezranitelných (invulnerable) dětech, které prospívaly

v prostředí považovaném za rizikové - v rodinách psychotiků (Horáková Hoskovcová,

2004, s. 46). Existuje i specifická problematika tzv. resilientních přeživších2 (resilient

survivors).

Nemusíme však hledat žádné výjimečně zatěžující podněty: život sám o sobě je

náročný, a zátěži se prakticky nedá vyhnout. Již obvyklé vývojové úkoly v jednotlivých

fázích ontogeneze přináší s sebou mnoho nároků.

V literatuře se ale s pojmem psychické odolnosti nejčastěji setkáváme právě

ve vztahu ke zvýšeným nárokům, k náročným životním situacím. Čáp a Dytrych (1968,

s. 8) pojem náročné životní situace používají jako „souhrnné označení situací, které

působí konflikty, frustraci a stres“. V jejich definici je odolnost k náročným životním

situacím „schopnost vyrovnávat se s náročnými životními situacemi bez maladaptivních

(nepřiměřených, patologických) reakcí“ (Rosenzweig, 1944 dle Čáp, Dytrych, 1968,

s. 53).

Tato definice je poměrně široká, proto pokud chceme s odolností pracovat

experimentálně, můžeme ji operacionalizovat např. jako ochotu vracet se k úkolům

a situacím, ve kterých dříve došlo k neúspěchu (Čáp, Dytrych, 1968, s. 54).

Někdy se rozlišuje tzv. „autentická odolnost“ zakládající se na skutečných

předpokladech a dispozicích a „zdánlivá odolnost“ – pseudoresilience. Ta vzniká, když


[…]

má přítomnost není nutná

Komentář:
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FOTOGRAFIE 9/14

Na fotografii vidíte čtyřleté dítě v určité situaci. Může čtyřleté dítě takovou
činnost vykonávat a pokud ano, v jaké vzdálenosti byste od dítěte byli?

 0 nenechal/a bych dítě tuto činnost dělat

 1 vedl/a bych dítěti ruku či bych je
držel/a

 2 dotýkal/a bych se ho tak, abych mohl/a
rychle dítě usměrnit

 3 byl/a bych "na dosah" (ve vzdálenosti
asi 0,5 m), abych mohl/a kdykoliv
zasáhnout

 4 byl/a bych na dohled od dítěte, abych
viděl/a, jak si počíná a mohl/a případně
zasáhnout

 5 byl/a bych na doslech od dítěte (ve
vedlejší místnosti, na zahradě), abych
slyšela, kdyby mne volalo nebo se něco
dělo

 6 dítě může činnost dělat bez dozoru -
má přítomnost není nutná

Komentář:
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FOTOGRAFIE 10/14

Na fotografii vidíte čtyřleté dítě v určité situaci. Může čtyřleté dítě takovou
činnost vykonávat a pokud ano, v jaké vzdálenosti byste od dítěte byli?

 0 nenechal/a bych dítě tuto činnost
dělat

 1 vedl/a bych dítěti ruku či bych je
držel/a

 2 dotýkal/a bych se ho tak, abych
mohl/a rychle dítě usměrnit

 3 byl/a bych "na dosah" (ve vzdálenosti
asi 0,5 m), abych mohl/a kdykoliv
zasáhnout

 4 byl/a bych na dohled od dítěte, abych
viděl/a, jak si počíná a mohl/a
případně zasáhnout

 5 byl/a bych na doslech od dítěte (ve
vedlejší místnosti, na zahradě), abych
slyšela, kdyby mne volalo nebo se
něco dělo

 6 dítě může činnost dělat bez dozoru -
má přítomnost není nutná

Komentář:
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FOTOGRAFIE 11/14

Na fotografii vidíte čtyřleté dítě v určité situaci. Může čtyřleté dítě takovou
činnost vykonávat a pokud ano, v jaké vzdálenosti byste od dítěte byli?

 0 nenechal/a bych dítě tuto činnost
dělat

 1 vedl/a bych dítěti ruku či bych je
držel/a

 2 dotýkal/a bych se ho tak, abych
mohl/a rychle dítě usměrnit

 3 byl/a bych "na dosah" (ve
vzdálenosti asi 0,5 m), abych mohl/a
kdykoliv zasáhnout

 4 byl/a bych na dohled od dítěte, abych
viděl/a, jak si počíná a mohl/a
případně zasáhnout

 5 byl/a bych na doslech od dítěte (ve
vedlejší místnosti, na zahradě), abych
slyšela, kdyby mne volalo nebo se
něco dělo

 6 dítě může činnost dělat bez dozoru -
má přítomnost není nutná

Komentář:
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FOTOGRAFIE 12/14

Na fotografii vidíte čtyřleté dítě v určité situaci. Může čtyřleté dítě takovou
činnost vykonávat a pokud ano, v jaké vzdálenosti byste od dítěte byli?

 0 nenechal/a bych dítě tuto činnost dělat

 1 vedl/a bych dítěti ruku či bych je
držel/a

 2 dotýkal/a bych se ho tak, abych
mohl/a rychle dítě usměrnit

 3 byl/a bych "na dosah" (ve vzdálenosti
asi 0,5 m), abych mohl/a kdykoliv
zasáhnout

 4 byl/a bych na dohled od dítěte, abych
viděl/a, jak si počíná a mohl/a
případně zasáhnout

 5 byl/a bych na doslech od dítěte (ve
vedlejší místnosti, na zahradě), abych
slyšela, kdyby mne volalo nebo se
něco dělo

 6 dítě může činnost dělat bez dozoru -
má přítomnost není nutná

Komentář:
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FOTOGRAFIE 13/14

Na fotografii vidíte čtyřleté dítě v určité situaci. Může čtyřleté dítě takovou
činnost vykonávat a pokud ano, v jaké vzdálenosti byste od dítěte byli?

 0 nenechal/a bych dítě tuto činnost dělat

 1 vedl/a bych dítěti ruku či bych je
držel/a

 2 dotýkal/a bych se ho tak, abych
mohl/a rychle dítě usměrnit

 3 byl/a bych "na dosah" (ve vzdálenosti
asi 0,5 m), abych mohl/a kdykoliv
zasáhnout

 4 byl/a bych na dohled od dítěte, abych
viděl/a, jak si počíná a mohl/a případně
zasáhnout

 5 byl/a bych na doslech od dítěte (ve
vedlejší místnosti, na zahradě), abych
slyšela, kdyby mne volalo nebo se něco
dělo

 6 dítě může činnost dělat bez dozoru -
má přítomnost není nutná

Komentář:
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FOTOGRAFIE 14/14

Na fotografii vidíte čtyřleté dítě v určité situaci. Může čtyřleté dítě takovou
činnost vykonávat a pokud ano, v jaké vzdálenosti byste od dítěte byli?

 0 nenechal/a bych dítě tuto činnost
dělat

 1 vedl/a bych dítěti ruku či bych je
držel/a

 2 dotýkal/a bych se ho tak, abych
mohl/a rychle dítě usměrnit

 3 byl/a bych "na dosah" (ve
vzdálenosti asi 0,5 m), abych mohl/a
kdykoliv zasáhnout

 4 byl/a bych na dohled od dítěte, abych
viděl/a, jak si počíná a mohl/a
případně zasáhnout

 5 byl/a bych na doslech od dítěte (ve
vedlejší místnosti, na zahradě), abych
slyšela, kdyby mne volalo nebo se
něco dělo

 6 dítě může činnost dělat bez dozoru -
má přítomnost není nutná

Komentář: