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Autorka zvolila za téma své diplomové práce specifickou oblast, která je v České republice
dosud opomíjena zejména v literatuře a výzkumu. Ve své práci tudíž čerpá především ze
zahraničních pramenů a výzkumně navazuje na prvotní výzkum PhDr. Simony Horákové -
Hoskovcové, Ph.D., vedoucí své práce. Jedná se o velice aktuální téma spadající jak do
pedagogické a vývojové psychologie, tak do oblasti sociální psychologie.

Teoretická část je rozčleněna do kapitol, které na sebe logicky navazují. Postupuje od
vymezení pojmu psychické odolnosti přes její podrobnější popis až k výsledkům jejího
zkoumání. V další kapitole se blíže zabývá popisem zdrojů a vývojem vlastní vnímané
účinnosti. Opět vše dokládá konkrétními výzkumy, na které vždy řádně odkazuje. Poslední
kapitolu teoretické části autorka věnovala zamyšlení se nad možnostmi výchovy k psychické
odolnosti a postižení současných výchovných trendů u nás spolu s podrobnější analýzou
převažujícího slabého výchovného řízení v českých rodinách. Podařilo se jí velmi kvalitně

danou problematiku zpracovat a zvláště pozitivně oceňuji propojování teoretických poznatků s
dohledanými výzkumnými studiemi. Každá kapitola je navíc přehledně uzavřena shrnující
subkapitolou Syntéza.

Obsáhlá výzkumná část je opět dobře a logicky uspořádána. Autorka zde velice kvalitně
zpracovala a prezentovala svůj výzkumný projekt. Údaje získané jednak pomocí Dotazníku
bezpečné vzdálenosti a polostrukturovaných rozhovorů kvalitně a strukturovaně analyzovala na
základě vhodně zvolených výzkumných otázek. Výsledky pak přehledně a pečlivě uvádí
v oddělených kapitolách kvantitativní a kvalitativní části svého výzkumného projektu a ve
zdařilé kapitole Odpovědi na výzkumné otázky, diskusi a závěru vše shrnuje. Celá práce je
řádně doložena seznamem použité literatury. Nechybí ani přílohy s použitým dotazníkem
bezpečné vzdálenosti.

Práci lze vytknout pouze nejednotné uvádění, resp. neuvádění křestních jmen autorů, na
něž autorka v práci odkazuje.

Ráda bych, kdyby autorka v diskusi při obhajobě své práce zmínila svou zkušenost
s výběrem a získáváním respondentů pro spolupráci na výzkumu a možnosti dalšího zkoumání
zvolené problematiky.

Celkově hodnotím práci velice kladně. Autorka splnila zadaný diplomový úkol, prokázala
vysoce nadprůměrnou schopnost kvalitně zpracovat dané téma. Autorce doporučuji pokračovat
v zaměření na zvolené téma i nadále a využít své zkušenosti v širším výzkumu. Předloženou
práci mohu vřele doporučit k obhajobě.

V Praze 19.1.2009 PhDr. Eva Šírová, Ph.D.